
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO

che con Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile

disciplinava i "primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto

2016", cui faceva seguito l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408

del 15 novembre 2016 recante "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli

eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e

Abruzzo il 24 agosto 2016";

che la Regione Lazio attivava per il tramite del Soggetto Attuatore, le procedure necessarie a

realizzare le strutture abitative emergenziali, attività che si concludeva nel gennaio 2018,

quando il Comune, a ciò delegato, assegnava le ultime soluzioni abitative costruite in favore

della popolazione;

che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016 veniva proclamato lo stato di

emergenza, successivamente prorogato e, ai sensi della legge di bilancio 2019, attualmente in

essere;

RILEVATO

che il Comune di Accumoli con delibera consiliare n. 18 del 28 maggio 2018 approvava le linee

guida per la erogazione di un sostegno economico ai fruitori di g.p.l. allo scopo di attenuare il

divario esistente tra i fruitori del predetto servizio e quelli titolari di utenza alimentata a

OGGETTO

ammissione a contributo straordinario a seguito del sisma del 24.08.2016 dei
soggetti residenti nel Comune di Accumoli per il pagamento di utenze
domestiche di prima necessità di cui all'allegato A alla Determinazione della
Regione Lazio n. 612 del 16 Settembre 2016. Impegno di spesa e liquidazione
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 27 del 25-02-2019



metano;

che il meccanismo di calcolo elaborato con le linee guida di cui alla deliberazione di C.C. n.

18/18 consentiva unicamente di parificare il costo del G.P.L. a quello del metano, ponendo, di

fatto, gli utenti di entrambi le tipologie di servizi in condizione di parità;

che con determinazione di A.A. n. 216 del 2018 il Responsabile demandato alla attuazione delle

sopra indicate linee guida dava seguito alla ammissione al contributo dei richiedenti aventi

diritto e alla assunzione dell’impegno di spesa necessario alla liquidazione del contributo;

TENUTO CONTO

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per

la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e

successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive

modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, veniva

approvato il "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge

7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio

1997, n. 8 e successive modifiche;

che l'articolo 15 bis del Regolamento citato prevede che in deroga a quanto previsto dai Capi I

e II e dagli articoli 19 e 21, comma 4 del Capo IV dello stesso: "l'Ufficio di Presidenza può

concedere, con motivata deliberazione, contributi straordinari agli enti locali della Regione

colpiti da calamità naturali per le quali sia stato dichiarato lo stato di emergenza o di calamità

naturale ai sensi della vigente normativa in materia, diretti alla realizzazione di interventi a

favore delle comunità interessate."

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96 (Concessione di

contributi straordinari ai comuni di Amatrice e Accumoli, colpiti da eccezionali eventi sismici in

data 24 agosto 2016, per la realizzazione di interventi a favore delle popolazioni interessate),

veniva disposta la concessione di un contributo straordinario per il Comune di Accumoli, pari a

euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00), per la realizzazione degli interventi di cui al

richiamato articolo 15bis, comma 3 del Regolamento;

che ai sensi della determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del

Consiglio del Lazio venivano individuate le spese ammissibili e veniva stabilita la disciplina della

rendicontazione del contributo ricevuto; in tale contesto, tra le tipologie di spesa finanziabili ex

articolo 15bis) venivano accluse le "Spese per l'acquisto di servizi alla persona" (tra le quali:

“4. il pagamento di utenze domestiche di prima necessità") e le  "Spese di altra natura";



che a seguito dell’utilizzo del fondo in oggetto per fare fronte alle necessità palesate dalla

collettività, residuava una economia;

che in conformità alle norme richiamate e alle finalità statutarie dell'Ente, il Comune di

Accumoli, con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 30 gennaio 2019, decideva di

concedere sovvenzioni e contributi per l’acquisto di servizi alla persona in favore dei residenti

colpiti dalla calamità naturale del 2016-17 e, in particolare per il pagamento delle utenze di

prima necessità;

che con determinazione di A.A. n. 16 del 2019 veniva approvato l’avviso volto alla erogazione

del beneficio di cui alla delibera di C.C. n. 1/2019;

che nonostante espressa richiesta comunale in tal senso, medio la Regione Lazio ha espresso il

diniego alla ammissione a contributo dei soggetti dimoranti, ma non residenti, ad Accumoli alla

data del 24 agosto 2016;

PRESO ATTO

che con relazione istruttoria prot. n. 1589 del 25 febbraio 2019 venivano individuati i soggetti

aventi diritto alla ammissione al contributo di cui alla deliberazione di C.C. n. 1/2019;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

la L. 241/1990;

la OCDPC 388/2016;

il D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 dicembre 2016 n.

229, venivano disciplinati gli "interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi

sismici del 2016";

la Legge Regionale 16 novembre 2015, n. 15;

le Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza n. 127  del 3 dicembre 2015 (e il Regolamento ad essa

allegato) e n. 96 del 30 agosto 2016 e ed il Regolamento ad essa allegato;

la Determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del

Lazio;

lo Statuto Comunale;

la deliberazione di C.C. n. 1 del 30 aggio 2019;

lo schema di regolamento all'uopo predisposto e allegato, disciplinante la erogazione di

contributo straordinario una tantum per il pagamento delle utenze domestiche di prima

necessità;

la determinazione di A.A. n. 16/2019

il decreto di nomina n. 3 del 2.01.2019 della dott.ssa Sara Giampietri a responsabile dell’Area



Amministrativa del Comune di Accumoli

DETERMINA

di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

richiamata, anche per gli aspetti motivazionali, la relazione istruttoria prot. n. 1589 del 252.

febbraio 2019, che in questa sede è da intendersi trascritta, allegata e confermata, di

ammettere a contributo i richiedenti ivi indicati, impegnando all’uopo, in loro favore e per gli

scopi di cui alle norme sopra richiamate la somma complessiva di € 87.173,00 imputandoli

al titolo 1 capitolo 210/6 esercizio 2019 del bilancio 2019-21;

di non ammettere a contributo, per le ragioni espresse nella predetta relazione e nei3.

preavvisi di diniego inoltrati singolarmente e non riscontrati dai destinatari, i soggetti

nominativamente richiamati nella relazione istruttoria prot. 1589/2019;

di liquidare ai soggetti individuati nella allegata e richiamata istruttoria l’importo dovuto,4.

senza ulteriore atto;

di dare atto che la presente determinazione:5.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-

Comunale;

va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-

va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria;-

può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla-

pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al innanzi

al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 25-02-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          28-02-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      200      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 28-02-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


